
 Bilanční statistika komodity cukr - cukrová řepa v České republice I. odhad cukrovarnické kampaně 2023/24 k 5.10.2023
 Zdroj: Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05  Praha 1, tel.: 221 812 612

Číslo  Parametr Jednotka

Hospod. rok

2013/2014

Hospod. rok

2014/2015

Hospod. rok

2015/2016 

Hospod. rok

2016/2017 

Hospod. rok

2017/2018

Hospod. rok

2018/2019* 

Hospod. rok

2019/2020*

Hospod. rok

2020/2021*

Hospod. rok 

2021/22

Hospod. rok 

2022/23

Hospod. rok 

2023/24**

1 Počet všech pěstitelů při kontraktaci ks 758                  746                  834                  867                  856                   908                   891                   943                   970                   937                    964                    

2a Kontrahovaná plocha cukrové řepy k 30.4 celkem ha 62 890             63 029             58 224             60 988             65 502              66 263              60 051              62 151              63 485              60 649               61 550              

2b Průměrná plocha cukrové řepy na 1 pěstitele ha 83 84 70 70 77 73 67 66 65 65 64

3  Počet prodaných výsevních jednotek osiva v ČR ks 76 761 76 655 70 922 73 012 80 038 78 694 71 042 71 625 73 805 70 048 75 105

4  Kontrahovaná plocha cukrové řepy pro výrobu cukru ha 49 702 48 506 43 252 51 353 58 300 57 924 56 249 57 117 57 685 54 944 57 216

5 Začátek cukrovarnické kampaně datum 24.9.2013 8.9.2014 21.9.2015 8.9.2016 6.9.2017 12.9.2018 10.9.2018 11.9.2020 14.9.2021 12.9.2022 13.9.2023

6 Konec cukrovarnické kampaně datum 26.1.2014 3.3.2015 16.1.2016 1.2.2017 28.1.2018 7.2.2019 18.1.2020 7.2.2021 7.2.2022 7.2.2023 IV. týden 24

7 Počet činných cukrovarů ks 7                      7                      7                      7                      7                       7                       7                       7                       7                       7                        7                        

8 Celková délka kampaně dny 125                  177                  118                  147                  147                   149                   131                   150                   147                   143                    140                    

9  Průměrná délka kampaně dny 107,5 140,5 97,0 116,7 122,0 115,3 106,3 121,4 123,9 122,7

10  Sklizňová plocha cukrové řepy pro výrobu cukru ha 52 691             53 771             44 978             52 340             58 122              60 199              57 538              59 854              57 996              57 046               

11 Celkové množství zpracované řepy na cukr ČR t 3 308 496        4 200 019        2 740 921        3 728 000        4 292 647         3 494 896         3 501 228         3 744 458         3 952 923         4 106 573          4 300 000         

12  Výnos bulev pro výrobu cukru t/ha 62,79 78,11 60,94 71,23 73,85 58,06 60,85 62,56 68,16 71,99

13  Cukernatost % 17,59 15,91 18,20 18,20 17,50 18,13 16,91 15,84 18,24 16,71 16,5

14  Výnos polarizačního cukru t/ha 11,04 12,42 11,09 12,96 12,98 10,52 10,29 9,91 12,43 12,03

15a  Výroba bílého cukru ČR vyrobeného v ČR t 512 316 591 440 451 877 592 656 636 002 572 798 509 057 506 324 623 740 588 164 600 000

15b  Výroba bílého cukru ČR vyrobeného v EU mimo ČR++ t 27 000 4 975 4 000 - - - - - - - -

16  Výnos bílého cukru t/ha 9,72 11,00 10,05 11,32 10,98 9,52 8,85 8,46 10,75 10,31

17  Výtěžek bílého cukru z řepy % 15,48 14,08 14,65 15,90 14,82 16,39 14,54 13,52 15,78 14,32

18  Výroba melasy 50 P - dočasně nekompletní t 150 807

19  Sklizňová plocha cukrové řepy pro jiné využití ha 9 287 12 385 8 687 8 605 8 162 5 952 3 092 2 351 5 920 4 363

20  Množství zpracované řepy v ČR pro pro jiné využití t 632 624 1 015 860 559 354 689 000 684 040 311 225 188 477 142 043 397 093 313 392

21  Sklizňová plocha řepy celkem (ř. 13+23) ha 61 978 66 156 53 665 60 945 66 304 66 151 60 630 62 205 63 916 61 410

Řádky 1, 2a, 2b a 21 jsou celkové údaje, 3 až 18 pouze k výrobě cukru, 19 a 20 pouze k výrobě kvasného lihu.

Hospodářský rok 2006/2007 od 1.7 do 30.9, hospodářský rok 2007/2008 a další začínají 1.10. a končí 30.9., obsahují však výrobu i za září roku předešlého.  

ř. 11-12 v tel qel, ale v době kampaně jsou po dobu odhadu příslušného roku přepočteny na cukernatost 16 % v množství veškeré řepy.
+ = z toho 166 ha pro jiné průmyslové účely (adekvátně i množství a výnos)

++=výroba cukru v rámci dohody o provedení práce; uvedenou hodnotu nelze matematicky spojit s ostatními hodnotami

Upozornění: Bilanční statistika komodity cukr - cukrová řepa vychází z údajů získaných SZIF a MZe, z předpisů ES a ČR k regulaci trhu s cukrem a z potřeb 

zájmových sdružení pěstitelů cukrové řepy a výrobců cukru, proto je metodicky odlišná od statistiky ČSÚ. Statistika sestává z bilance plochy a množství řepy a z bilance cukru.

* = zpřesněné pokampaňové výsledky 2018/19 a 2019/20, konečné údaje pouze do kampaně 2017/18 včetně.

** = I. odhad cukrovarnické kampaně 2023/24 k 5.10.2023


